[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

	№

	г. Котельнич

Об утверждении Порядка формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
Руководствуясь главой 9, 10 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», главой 5 Закона Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию», Уставом муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, Котельничская районная Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить порядок формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Прилагается.
2. Признать утратившими силу решения Котельничской районной Думы от 10.12.2013 № 198 «Об утверждении Порядка формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; от 12.12.2016 № 53 «О внесении изменений в Порядок формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденный решением Котельничской районной Думы от 10.12.2013 №198»; от 13.07.2016 № 404 «О внесении изменений в Решение Котельничской районной Думы от 10.12.2013 № 198 «Об утверждении Порядка формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района http://kotelnich-msu.ru в сети «Интернет».
Председатель районной Думы                                                        В.А. Банников

___________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель главы администрации
по социальным вопросам                                                                Е.В. Басманова

	Правовая экспертиза проведена:
Главный специалист, юрисконсульт

администрации района
	                 Л.В. Валова

Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть).

Правовая экспертиза аппарата районной Думы:

Уставу Котельничского муниципального района, Регламенту Котельничской районной Думы, внутренним документам Котельничской районной Думы СООТВЕТСТВУЕТ / НЕ СООТВЕТСТВУЕТ (подчеркнуть).

Управляющий делами
аппарата районной Думы                                                              У.И. Малкова

Разослать:  Басманова Е.В, орган опеки и попечительства, отдел по управлению имуществом
Приложение
к решению Котельничской районной Думы

от______________ № _____

Порядок

формирования и предоставления жилых помещений

специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1. Общие положения
Настоящий Порядок определяет порядок формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - специализированный жилищный фонд).

2. Порядок формирования

специализированного жилищного фонда

2.1. Специализированный жилищный фонд формируется из  жилых помещений, приобретенных в муниципальную собственность на средства субвенции местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение.
2.2. Статус жилого помещения специализированного жилищного фонда определяется (присвоение, исключение) правовым актом администрации Котельничского района.
2.3. Учет жилых помещений специализированного жилищного фонда осуществляет отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсами администрации Котельничского района.

2.4. Жилые помещения специализированного жилищного фонда передаются с учетом территориальной принадлежности в безвозмездное пользование администрациям сельских поселений для заключения договора  найма специализированного жилого помещения.
3. Порядок предоставления жилых помещений

специализированного жилищного фонда

3.1. Предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, Кировской области, правовыми актами администрации Котельничского района.
3.2. Администрация сельского поселения заключает договор найма специализированного жилого помещения в соответствии с типовым договором, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.06.2013 N 548 «Об утверждении типового договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и производит фактическую передачу жилого помещения по акту приёма-передачи жилого помещения согласно приложению к Порядку.
3.3. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателям жилых помещений содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, жилое помещение исключается из специализированного жилищного фонда. С гражданами из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей заключается договор социального найма в отношении данного жилого помещения.
4. Заключительные положения

Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Кировской области, правовыми актами Котельничского района Кировской области.

Приложение
к Порядку формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

                                                        АКТ

приема-передачи жилого помещения
Администрация _______________ сельского поселения, действующая от имени муниципального  образования  Котельничский муниципальный район, являющегося собственником  жилого  помещения,  именуемая  в  дальнейшем  «Наймодатель», в лице ________________________________

_______________________________________________________________,с одной стороны, и гражданин(ка)______________________________________
__________________________________________________________________,

паспорт: серия ________, номер ____________, выдан ___________________

________________________________________________________________, код подразделения____________, дата выдачи __________________, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой  стороны, составили настоящий Акт о том, что  Наймодатель передает, а Наниматель  принимает  во  временное владение и пользование по договору найма   от (дата) _______жилое помещение,   расположенное по адресу: Кировская область, Котельничский район,  _________________,улица________________, дом № ______, квартира N ______, общей площадью _______ кв. м.

    Техническое  и санитарное состояние жилого помещения (квартиры, дома) и инженерных систем хорошее.

    Характеристика  жилого  помещения  и  техническое состояние приведены в паспорте жилого помещения.

    В   жилом   помещении   имеется   следующее  сантехническое  и  газовое

оборудование: _________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Жилое помещение пригодно для проживания.

    Настоящий  Акт  составлен  в двух экземплярах - по одному для каждой из

сторон.

    Недостатков, препятствующих владению имуществом, нет.

    Претензии к жилому помещению у Нанимателя отсутствуют.

Имущество передано "____" _________ ______ г. в месте его нахождения.

Имущество сдал ______________________ Наймодатель
Имущество принял(а) _________________ Наниматель
_____________________

Пояснительная записка

к проекту решения Котельничской районной Думы

«Об утверждении  Порядка формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в новой редакции»
Новая редакция «Порядка формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» разработана в целях упорядочивания  изменений и дополнений, внесенных в одноименное решение Котельничской районной Думы от 10.12.2013 № , не содержит новых норм правового регулирования.

Из новой редакции документа исключено приложение 1 «Договор найма жилого помещения» (форма), как правовое положение не подлежащее регулированию органами местного самоуправления. Типовая форма договора утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от  28.06.2013 N 548 «Об утверждении типового договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
Заместитель главы администрации

по социальным вопросам                                                      Е.В. Басманова